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Wynalazek niniejszy dotyczy wytwa¬
rzania na powierzchni metali błonek od¬
pornych na nadźeranie, a zwłaszcza wy¬
twarzania błonek nadających się jako
trwałe podłoże pod powłoki z farby, la¬
kieru itd.

W technice przygotowywania metali,
przeznaczonych do pomalowania, znane
jest traktowanie metalu roztworami fosfo¬
ranów albo szczawianów w celu wytwarza¬
nia powłoki fosforanowej albo szczawiano-
wej. Powłoki te są wynikiem działania
roztworu na metal z jednoczesnym wytwa¬
rzaniem powłoki kosztem części metalu
leżącego pod nią. W praktyce stosuje się
również często roztwory powodujące wy¬
twarzanie się tlenków na metalu obrabia¬

nym. W przypadku tych procesów oraz
innych podobnych po wytworzeniu żąda¬
nej powłoki x reguły wyjmuje się powle¬
czony przedmiot z roztworu, płucze się go
i suszy. Następnie, w razie potrzeby, wpro¬
wadza się powłokę ostateczną przez po¬
malowanie w chwili dowolnej.

Przedmiotem wynalazku niniejszego
jest taka obróbka powierzchni metalowych,
która zapobiega nadżeraniu i ma na celu
wytwarzanie podłoża do farby przez wpro¬
wadzanie substancji chemicznych, opóźnia¬
jących nadźeranie, oraz przez wysuszanie
tych substancji na powierzchni metalu

"■ Wynalazek polega również na takim do¬
borze substancji chemicznych, aby zmniej¬
szona została do wartości najmniejszej hi-



groskopijnośc błonki przylegającej, za¬
pewniona największa odporność na nad-
żeranie oraz zwiększona zdolność przyle¬
gania farby. Ma on na celu również zwięk¬
szenie zdolności zwilżania roztworami sto¬
sowanymi oraz zmniejszenie w ten sposób
ilości niezbędnego środka zwilżającego.

Wyniki te osiąga się stosując roztwór
zawierający obok rozpuszczalnego związ¬
ku fosforu oraz związku sześciowartościo¬
wego chromu metal o wartościowości wy¬
noszącej 2 lub więcej, w postaci niezdol¬
nej do zredukowania chromu sześciowar¬
tościowego.

Opisane poniżej roztwory nadają się
do traktowania wszystkich metali stoso¬
wanych w przemyśle ze stalą, cynkiem,
kadmem, magnezem, cyną, ołowiem, ni¬
klem, glinem, miedzią i ich stopami
włącznie.

Niejasne jest oddziaływanie metali
o wartościowości = 2 lub większej w roz¬
tworach na zwiększenie odporności na nad-
żeranie, jednak staje się to rzeczą zrozu¬
miałą, jeśli uwzględni się, że obecność tych
metali daje roztwór o charakterze mniej
higroskopijnym, niż w przypadku zastoso¬
wania samego kwasu fosforowego i kwa¬
su chromowego. Kwas chromowy j est zna¬
ny dobrze ze swej skłonności do pochła¬
niania wilgoci. W chwili wprowadzania
metalu do roztworu część tego metalu re¬
aguje z kwasem chromowym tworząc dwu¬
chromian. Po wysuszeniu dwuchromian
metalu nie ma już higroskopijnego charak¬
teru kwasu chromowego. Jeżeli w roztwo¬
rze stosuje się metal o wartościowości = 2
lub większej w postaci nie redukującej sze¬
ściowartościowego chromu obecnego w tym
roztworze, to nie tylko błonka powstająca
na powierzchni metalu po wprowadzeniu
roztworu jest mniej higroskopijna, lecz
także odporność tej błonki na nadżeranie
znacznie wzrasta dzięki obecności tego
metalu o wartościowości = 2 lub większej.

Metali tych można dodawać w postaci

jakiegokolwiek związku pod warunkiem,
że będzie on rozpuszczalny w tym roztwo¬
rze oraz nie będzie redukował sześciowar¬
tościowego chromu obecnego w roztworze.
Jednakże zaleca się wprowadzać je w po¬
staci fosforanów lub dwuchromianów, po¬
nieważ w ten sposób utrzymuje się roz¬
twór w postaci najprostszej i nie potrze¬
ba żadnego zabiegu specjalnego do wy¬
twarzania tej substancji.

Błonkę roztworu suszy się na powierzch¬
ni metalu bez ogrzewania, jednak chcąc
przyśpieszyć suszenie można stosować
ogrzewanie. Mała ilość wolnego kwasu nie
jest szkodliwa z punktu widzenia prak¬
tycznego, jednak wysuszenie powierzchni
jest konieczne, żeby obrabianym przedmio¬
tem można było wygodnie się posługiwać.

Opisane poniżej roztwory, zawierające
kwas chromowy albo dwuchromiany, wy¬
kazują skłonność do „uciekania" z ostrzy
i otworów. Właśnie te miejsca zwykle ule¬
gają nadżeraniu i jest rzeczą szczególnie
ważną, żeby na tych miejscach utrzymy¬
wał się roztwór wprowadzony. Aby za¬
pewnić dostateczne zwilżenie, mianowicie
w przypadku wprowadzania roztworu zim¬
nego na metal zimny, dodaje się do tego
roztworu odpowiedniego środka zwilżają¬
cego.

Dostatecznymi ilościami są ilości około
0,5%, zależne nieco od skuteczności dzia¬
łania czynnika stosowanego.

Przy użyciu roztworu ogrzanego albo
w przypadku ogrzewania metalu przezna¬
czonego do obróbki, albo też jeżeli zarów¬
no metal, jak i roztwór stosuje się w tem¬
peraturze podwyższonej, zbyteczne jest
stosowanie środka zwilżającego, ponieważ
roztwór wysycha szybciej i ma mniejszą
skłonność do „zbiegania".

Przykłady roztworów wodnych, szcze¬
gólnie odpowiednich do obróbki elemen¬
tów budowlanych o dużych rozmiarach ta¬
kich, jakie stosuje się przy budowie mo¬
stów, wagonów, cystern naftowych itd.,
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przy których obróbce wysychanie błonki
na powietrzu jest najbardziej pożądane,
podano poniżej.

1. Dwuwodorowego fosforanu cyn¬
kowego 2,8%,
75%-owego kwasu fosforowego 2,5%,
!iwasu chromowego 1,0% i
środka zwilżającego 0,5%>

2. Dwuwodorowego fosforanu chro¬
mowego 2,5%,
75%-owego kwasu fosforowego 2,5%,
kwasu chromowego 1,0% i
środka zwilżającego 0,5%

3. 75%-owego kwasu fosforowego 3,0%,
dwuchromianu cynku 1,4% i
środka zwilżającego 0,5%

Przykładami roztworów, które po wpro¬
wadzeniu wymagają zwykle energicznego
wysuszenia, np. przy pomocy ogrzewania
w piecu, ze względu na większą dawkę
zawartych w roztworze substancji chemicz¬
nych, są roztwory podane poniżej. Toprzy¬
śpieszone suszenie skraca okres między
suszeniem a malowaniem.

4. Dwuwodorowego fosforanu cyn¬
kowego 5,6%,
kwasu chromowego 9,9% i
środka zwilżającego 0,5%

5. Dwuwodorowego fosforanu man¬
ganowego 5,5%,
kwasu chromowego 9,9% i
środka zwilżającego 0,5%

6. Dwuwodorowego fosforanu wa¬
pnia 6,0%,
kwasu chromowego 9,9% i
środka zwilżającego 0,5%

7. Octanu glinowego 2,0%,
75%-owego kwasu fosforowego 7,9%,
kwasu chromowego 9,9% i
środka zwilżającego 0,5%

8. Dwuchromianu amonowego 10,0%,
dwuwodorowego fosforanu cyn¬
kowego 5,5% i
środka zwilżającego 0,5%.

W przykładach powyższych stosowano
środek zwilżający, znany w handlu pod
nazwą pasty Duponol WA. Jej składni¬
kiem czynnym jest siarczan sodowo-laury-
lowy. Można również stosować inne środki
zwilżające pod warunkiem, że nie będą
one ulegały znaczniejszemu utlenianiu pod
działaniem chromu czterowartościowego,
Spośród innych substancji, które okazały
się odpowiednie, jako środki zwilżające,
i które w mniejszym lub większym stopniu
można stosować z tym roztworem, można
wymienić produkty sulfonowania alkoholi
wyższych.

Zamiast metali, wskazanych w przykła¬
dach, można stosować magnez, wapń, nikiel
oraz inne metale o wartościowości = 2

lub wyższej. Metale te, wprowadzane do
tego roztworu, powinny się znajdować w
postaci rozpuszczalnych soli nie reduku¬
jących sześciowartościowego chromu obec¬
nego w roztworze. Roztwór można napro¬
wadzać na powierzchnię metalową w jaki¬
kolwiek sposób żądany, np. przez rozpy¬
lanie roztworu lub zanurzanie przedmio¬
tów w roztworze itd. tak, żeby otrzymać
na powierzchni metalu równomierną błon-
kę cieczy. We wszystkich tych przypad¬
kach powodzenie procesu według wyna¬
lazku zależy od wysuszenia błonki na po¬
wierzchni metalu, ponieważ korzystne dzia¬
łanie tego procesu osiąga się dzięki susze¬
niu błonki na powierzchni, a nie dzięki
usuwaniu jej.

Rozumie się, że pomimo iż przedmio¬
tem wynalazku jest w szczególności wpro¬
wadzanie błonki roztworu opisanego tak,
żeby wytworzyła ona stałą część przed¬
miotu, jednakże zakres wynalazku obej¬
muje również przypadek zanurzania me¬
talu w roztworze przez czas dostateczny
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do reakcji z tym roztworem, po czym błon-
ce pozwala się wyschnąć na metalu.

Wynalazek obejmuje również wprowa¬
dzanie roztworów opisanych na powłoki,
np. fosforanowe, szczawianowe i tlenko¬
we, które otrzymuje się za pomocą zabie¬
gów osobnych.

Rozumie się, że zamiast kwasu orto¬
fosforowego albo jego związków można
stosować inne związki fosforu, np. kwas
metafosforowy, pirofosforowy i podfos-
forowy.

Pomimo, że wspomniano o kilku meta¬
lach, które po dodaniu ich do roztworu
w postaci nie redukującej chromu sześcio¬
wartościowego są odpowiednie do celów
wynalazku niniejszego, to jednakże cynk
daje wyniki lepsze niż jakikolwiek inny
metal i wskutek tego odpowiada najlepszej
postaci wynalazku.

Rozumie się, że substancje, warunki,
temperaturę oraz inne czynniki można
zmieniać nie przekraczając zakresu wyna¬
lazku niniejszego.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania na powierzch¬
ni metali błonek odpornych na nadżeranie
za pomocą roztworu zawierającego roz¬
puszczalny związek fosforu, znamienny
tym, że stosuje się roztwór, który zawiera
rozpuszczalny związek chromu sześciowar¬
tościowego oraz metal o wartościowości
równej co najmniej 2 w postaci nie re¬
dukującej sześciowartościowego chromu
zawartego w roztworze.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że jako metal dodatkowy stosuje
się jeden z metali wchodzący w skład gru¬
py złożonej z cynku, manganu, chromu, gli¬
nu, magnezu, kadmu, wapnia i niklu.

3. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że do roztworu dodaje się środka
zwilżającego.

Societe Continentale Parker

Zastępca: M. Skrzypkowski
rzecznik patentowy
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